
                 

                            Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 
                              Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 

                        Tel. (13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4730 – comiterb@ambiente.sp.gov.br  

 

 1 

 

DELIBERAÇÃO CBH-RB no 131/10, DE 10/06/2010. 

 
 

Indica prioridades de aplicação dos recursos do FEHIDRO, 

do exercício de 2010, e dá outras providências. 

 

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB, no uso de suas 

atribuições legais, e: 

Considerando a Deliberação CBH-RB n
o
 126/10, de 22/01/10, que trata de diretrizes e critérios para 

distribuição dos recursos do exercício/2009, do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO, 

destinados à área de atuação do CBH-RB; 

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, com redação atualizada pela 

Deliberação COFEHIDRO nº 112/2009, de 15/10/09; 

Considerando a disponibilidade de R$ 3.028.098,85 (três milhões e vinte e oito mil e noventa e oito 

reais e oitenta e cinco centavos) (A), que corresponde ao total de investimentos do Orçamento de 

2010 destinado à aplicação na UGRHI 11, conforme o Anexo II da Deliberação COFEHIDRO nº 

113/2010, de 24/03/10, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos para 2010 e dá outras 

providências; 

Considerando os recursos remanescentes do exercício de 2008, de R$ 127.720,00 (cento e vinte e 

sete mil e setecentos e vinte reais) (B), em face do cancelamento do Contrato FEHIDRO nº 

287/2008, do empreendimento intitulado “Projeto integração de informações sobre águas 

subterrâneas na UGRHI 11 – Ribeira de Iguape e Litoral Sul”; 

Considerando a transferência de recursos do Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e 

Litoral Sul, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) (C), para o Comitê da Bacia Hidrográfica do 

Médio Paranapanema – CBH-MP, objeto da Deliberação Ad-referendum CBH-RB nº 129/10, de 

17/04/10, para atender ao projeto regional do VIII Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em 

Recursos Hídricos, em setembro/2010, em Avaré/SP 

Considerando a disponibilidade de R$ 3.140.818,85 (três milhões e cento e quarenta mil e oitocentos 

e dezoito reais e oitenta e cinco centavos), que resulta da operação dos valores citados (A + B – C), 

destinados à aplicação em empreendimentos aprovados pelo CBH-RB; 

DELIBERA: 

Artigo 1
o
: Ficam aprovadas as planilhas Anexo I, de projetos induzidos, e Anexo II, de projetos 

espontâneos, elaboradas pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento (CT-PG), as quais 

decorrem da análise das solicitações de recursos financeiros, todas na modalidade de financiamento 

não reembolsável (fundo perdido), para fins de hierarquização e seleção de investimentos a serem 

indicados ao FEHIDRO. 

Artigo 2
o
: As solicitações ficam hierarquizadas e discriminadas nas planilhas anexas, nas quais: 

"PDC" indica o enquadramento do empreendimento no item do Programa de Duração Continuada; 

“MOD.” indica a modalidade do financiamento reembolsável (FI) ou não reembolsável (FP);  

"TOMADOR" é o órgão ou entidade beneficiária do financiamento; "Título/Local" é a identificação e 

o local do empreendimento; "Valor Indicado" é a parcela a financiar; "Contrapartida" é a parcela de 



                 

                            Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 
                              Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 

                        Tel. (13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4730 – comiterb@ambiente.sp.gov.br  

 

 2 

 

participação com recursos próprios do tomador; "Valor Total do Empreendimento" é o montante 

requerido pelo empreendimento; 

Artigo 3
o
: Ficam indicados para recebimento dos recursos do FEHIDRO os tomadores e respectivos 

empreendimentos especificados na Planilha anexa; 

Artigo 4
o
: O Presidente do CBH-RB poderá, ouvido o plenário, propor ao FEHIDRO a 

desclassificação do(s) tomador(es), quando ocorrer pedido, justificando o desinteresse ao recurso ou 

quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou financeiras; 

Artigo 5
o
: Havendo disponibilidade de recursos no decorrer do processo de contratação, poderá ser 

destinado ao financiamento de novas demandas da UGRHI 11, devendo neste caso ser objeto de nova 

deliberação do CBH-RB; 

Artigo 6
o
: Esta Deliberação entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado.  

 

    

DONIZETE ANTONIO DE OLIVEIRA 

Presidente  

 

 

ARLEI BENEDITO MACEDO 

Vice-Presidente 

 

 

NEY AKEMARU IKEDA 

Secretário Executivo 



                 

                            Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 
                              Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 

                        Tel. (13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4730 – comiterb@ambiente.sp.gov.br  

 

 3 

 

 

 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CBH-RB/131/10, de 10/06/2010 

 

Empreendimentos induzidos classificados para financiamento FEHIDRO/2010 

PDC MOD. 
TOMADOR 

(Razão Social) 
Título do empreendimento/Local 

Valor Indicado Contrapartida Valor Total do 

Empreendimento 
R$ % R$ % R$ % 

1 FP FUNDAG 

Modernização da Rede de Monitoramento 

Hidrológico e Hidrometeorológico na Bacia 

Hidrográfica do Rio Ribeira de Iguape como 

suporte ao planejamento dos recursos hídricos 

249.440,00 100,00 0,00 0,00 249.440,00 100,00 

1 FP AMAVALES 
Plano de Bacia 2012-2015 da Bacia do Ribeira de 

Iguape e Litoral Sul 
133.936,00 100,00 0,00 0,00 133.936,00 100,00 

1 FP AMAVALES 

Manutenção do SIG e apoio à elaboração do 

Relatório de Situação 2011 da Bacia do Ribeira de 

Iguape e Litoral Sul 

100.592,00 100,00 0,00 0,00 100.592,00 100,00 

1 FP IGc UNICAMP 
Avaliação de informações sobre água subterrânea 

na UGRHI 11 – Ribeira de Iguape e Litoral Sul 
127.720,00 100,00 0,00 0,00 127.720,00 100,00 

1 FP UNESP 
Contaminação do solo e planta por metais pesados 

nos bananais do Vale do Ribeira 
149.500,00 52,28 136.435,10 47,72 285.935,10 100,00 

2 FP DAEE 
Estruturação operacional e logística da sede do 

DAEE e da Secretaria Executiva do CBH-RB 
171.335,00 100,00 0,00 0,00 171.335,00 100,00 

7 FP AMAVALES 
Apoio aos municípios da UGRHI 11 para Planos 

Preventivos de Defesa Civil 
210.448,00 100,00 0,00 0,00 210.448,00 100,00 

8 FP VIDÁGUA 
Comemorações ambientais no Vale do Ribeira: dia 

da água e dia do meio ambiente 
46.535,00 100,00 0,00 0,00 46.535,00 100,00 

 



                 

                            Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 
                              Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 

                        Tel. (13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4730 – comiterb@ambiente.sp.gov.br  

 

 4 

 

 

 

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CBH-RB/131/10, de 10/06/2010  (fls. 1/2) 

 

Empreendimentos espontâneos classificados para financiamento FEHIDRO/2010 

PDC MOD. 
TOMADOR 

(Razão Social) 
Título do empreendimento/Local 

Valor Indicado Contrapartida Valor Total do 

Empreendimento 
R$ % R$ % R$ % 

4 FP ISA 

Elaboração de estratégia para implementação de 

projeto piloto para pagamento por serviços 

ambientais – Vale do Ribeira 

174.029,00 79,99 43.541,25 20,01 217.570,25 100,00 

8 FP UNESP Uso Racional da Água na Agricultura: Irrigação 49.535,00 48,10 53.450,00 51,90 102.985,00 100,00 

7 FP 
PM S. Lourenço 

Serra 
Contratação de plano municipal de macrodrenagem 144.900,00 98,00 3.100,00 2,00 148.000,00 100,00 

3 FP PM Eldorado 
Centro de triagem de resíduos sólidos e coleta 

seletiva de Eldorado 
197.617,00 98,00 4.033,00 2,00 201.650,00 100,00 

3 FP PM Juquitiba 
Implantação de acondicionadores coletivos de 

materiais recicláveis 
182.160,00 89,32 21.780,00 10,68 203.940,00 100,00 

3 FP PM Tapiraí 
Implantação de sistema de coleta seletiva no 

município de Tapiraí 
132.914,77 98,00 2.712,55 2,00 135.627,32 100,00 

8 FP Vitae Civilis 

Popularização de técnicas alternativas para manejo 

sustentável de água e economia de energia na 

região de São Lourenço da Serra 

119.388,70 82,63 25.110,00 17,37 144.498,70 100,00 

7 FP 
PM Pedro de 

Toledo 

Plano diretor de drenagem da área urbana do 

município de Pedro de Toledo 
142.570,00 98,00 2.910,00 2,00 145.480,00 100,00 

7 FP PM Itarirí 
Plano diretor de macrodrenagem da área urbana do 

município de Itarirí 
195.623,68 98,00 3.992,32 2,00 199.616,00 100,00 

 

 

 

 



                 

                            Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul 
                              Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP 

                        Tel. (13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4730 – comiterb@ambiente.sp.gov.br  

 

 5 

 

 

 

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CBH-RB/131/10, de 10/06/2010  (fls. 2/2) 

 

Empreendimentos espontâneos classificados para financiamento FEHIDRO/2010 

PDC MOD. 
TOMADOR 

(Razão Social) 
Título do empreendimento/Local 

Valor Indicado Contrapartida 
Valor Total do 

Empreendimento 

R$ % R$ % R$ % 

7 FP PM Ilha Comprida 

Contratação de serviços para aquisição de 

ortofotos digitais coloridas para o planejamento da 

execução dos projetos de drenagem na área 

densamente urbanizada no município de Ilha 

Comprida 

294.000,00 98,00 6.000,00 2,00 300.000,00 100,00 

4 FP 
PM Barra do 

Chapéu 

Universalização de água – execução de poço 

tubular profundo no Bairro Chapeuzinho Vermelho 
96.897,49 98,00 1.977,50 2,00 98.874,99 100,00 

4 FP PM Cajatí 
Execução de poço tubular profundo no Bairro 

Manoel Gomes 
110.396,99 98,00 2.253,00 2,00 112.649,99 100,00 

4 FP PM Barra do Turvo 
Execução de poço tubular profundo no Bairro 

Paraíso 
96.897,49 98,00 1.977,50 2,00 98.874,99 100,00 

3 FP FUNDAG 

Cenários de mudanças climáticas global – sua 

interação no microzoneamento ecológico ambiental 

da UGRHI 11 

91.680,00 51,48 86.400,00 48,52 178.080,00 100,00 

 

 

 

 


